**P**rat. Sicut Aug. dicit 21. de ciuitate Dei. genera penarum in legibus esse scribit Tullius. tunica, uerbera, talionem, ignominiam, mortem, seruitutem: ex quibus aliqua sunt in tutia. Damnum quidem, sicut cum fur conditur ad quintuplum, uel quadruplum. Vinculum sicut Num. 15. mandatur de quodā, quod includatur. Verbera uero, sicut Deut. 25. Si peccauit, dignum uiderint plagis, profundram se facient uerberari. Ignominiam etiam in illi, qui nolebat accipere uxore fratris sui de qua tollebat calciamētū illius, & spuebat in illius. Mortem etiā inferebat, ut patet ēt Leuit. 20. maledixerit patri suo, aut matre, morte mortuam etiam talionis lex induxit, dicens Exod. 21. lumen pro oculo, dentem pro dente. Inconvenienter uidetur, quod alias duas penas, scilicet uitatem lex uetus non inflixit.

**P**rat. Pena non debetur nisi culpa, sed animalia non possunt habere culpam. ergo inconvenienter eis infligitur pena, Exod. 21. Bos lapidatur qui occiderit uirum, aut mulierem.

**D**icitur: Mulier quae succubuerit cuiuslibet amato, simul interficiatur cum eo. sic igitur inconvenienter uidetur ea quae pertinent ad coniunctionem adiuicem, fuerint in lege teti ordinata.

**P**rat. Dominus mandauit Ezo. 21. quod in ciuidum morte hominis puniretur, sed mortis animalis multo minus reputatur, quam occidens. ergo non potest sufficienter recompensari homicidii per occisionem bruti animalis, inconvenienter igitur mandatur Deute. 21. quod qui inuenientur in ueritate occisi hominis, & occidetur cedis reus, seniores propinquioris ciuitatis ueritatem de armento, que non traxit in terram scidit uomere, & ducent eam ad nullam atque saxofam, quae nunquam arata et inuenta recepti, & cedent in ea cerasices uiriles.

**SED CONTRA** cō, quod pro speciali beneficio cō memoratur in psalm. 147. Non fecit taliter omni na-

A de dicitur Deut. 14. Anno tertio separabis aliam decimam, uenientq. leuites & peregrinus, & pupillus & uidea, & comedent & saturabuntur. Aliam uero cū recompensatione utilitatis, sicut per uenditionem & emptionem, & locationem & conditionem, & p. mutuum, & iterum per depositum, de quibus omnibus inuenientur ordinationes certae in lege. unde patet quod lex uetus sufficenter ordinavit coniunctum illius populi.

**AD PRIMUM** ergo dicendum, q. sicut Apos. dicit Ro. 13. Qui diligit proximum, legem implevit, quia omnia præcepta legis, præcipue ordinata ad proximum, ad hunc finem ordinari uidentur, ut homines seiuicem diligent: ex dilectione autem procedit, q. homines sibi uicem bona sua communicent: quia ut dicitur 1. Io. 3. Qui uiderit fratrem suum necessitatem patientem, & clauerit uiscera sua ab eo, quomodo charitas Dei maneat in illo: & ideo intendebat lex homines assuefacere, ut facile sibi uicem sua cōmunicarent, sicut & Apost. 1. ad Tim. 6. diuitibus mādat facile tribuere, & communicare. Non autem facile communicatiuus est, qui non sustinet q. proximus aliquid modicum de suo accipiat absque magno sui detrimento: & ideo lex ordinavit, ut licet intrantem in uineam proximi, racemos ibi comedere, nō aut extra deferre, ne ex hoc darecē occasio grauius dāmī inferendi, ex quo pax perturbaretur, quæ interdisciplinatos non perturbabat ex modicorum acceptio ne, sed magis amicitia confirmatur, & assuefacti homines ad aliquid facile communicandum.

**AD SECUNDUM** dicendum, q. lex nō statuit, quod mulieres succederent in bonis paternis, nisi ex defēctu filiorum masculorum. Tunc autē necessarium erat, ut successio mulieribus concederetur in consolationem patris, cui graue fuisset si eius hereditas omnino ad extraneos transiret. Adhibuit tamen circa hoc lex cautelam debitam, præcipiens ut mulieres succedentes in hereditate paterent, nuberent suæ tribus hominibus, ad hoc quod fortes tribū non confunderentur, ut haberent Num. ult.

De alienatione domorum & possessionum, c. 5. ante med. tom. 5.

**AD TERTIUM** dicendum, quod sicut \* Philos. dicit in 2. Polit. Regulatio possessionum multum confortat conseruationem ciuitatis, uel gentis: unde fit ut ipse dicit, apud quasdam Gentilium ciuitates statutum fuit, ut nullus possessionem uendere posset, nisi pro manifesto detrimēto. Si n. passim possessiones uendantur, potest contingere, quod omnes possessiones ad paucos deueniant, & ita necesse erit ciuitatem, uel religionē habitatoribus euacuari: & ideo lex uetus ad huiusmodi periculum remouendum sic ordinavit, quod & necessitatibus hominum subueniretur, concedens possessionum uēditionē uīq; ad certum ipsi: & tñ periculum removit, præcipiens ut certo tempore possessio uendita ad uendentē rediret. Et hoc instituit, ut fortes non confunderentur, sed semper remanerent eadē distinctio determinata in tribubus. Quia uero domus urbanæ nō erāt sorte distincta, iō concessit quod in perpetuum uendi possent, sicut & mobilia bona. Nō n. erat statutus numerus domorum ciuitatis, sicut erat certa mensura possessionis, ad quam non addebatur. Poterat autem ali quid addi ad numerum domorū ciuitatis. Domus uero quæ non erant in urbe, sed in uilla muros non habentes, in perpetuum uendi non poterant: quia hīmōi domus non constituantur nisi ad cultum, & ad custodiā possessionum: & ideo lex congrue statuit ius circa utrumque.

**AD IV.** dicendum, q. sicut dictū est, intentio legis erat assuefacere homines suis præceptis ad hoc, q. fibi un-

In foliis. ad  
largum.

sibi in uicem de facili in necessitatibus subuenient: F  
quia hoc maxime est amicitia solum. Et hanc  
quidem facilitatem subueniendi non solum statuit  
in his quae gratis & absolute donantur, sed etiam in  
his quae mutuo conceduntur: quia huiusmodi sub-  
uentio frequentior est, & pluribus necessaria. Hmoi  
autem subuenientis facilitatem multipliciter insi-  
tituit. Primo quidem, ut faciles se praebent ad mutuum  
exhibendum, nec ab hoc retrahentur anno remis-  
sionis appropinquante, ut haberur Deut. 15. Secundo,  
ne eum, cui mutuum concedenter grauarent, uel  
furis, uel etiam aliqua pignora omnino uita ne-  
cessaria accipiendo, & si accepta fuerint, statim re-  
stituerentur. Dicitur n. Deut. 23. Non sanaberis fra-  
tri tuo ad usuram. & 24. Non accipies loco pignorum  
inferiorem, & superiore molam, quia anima sua  
apposuit tibi. & Exo. 21. dicitur: Si pignus a proximo tuo  
accepis uestimentum, ante solis occasum reddes  
ei. Tertio, ut non importune exigerent, unde dicitur  
Exo. 23. Si pecuniam mutuam dederis populo meo  
pauperi, qui habitat tecum, non urgebis eum quasi  
exactor, & propter hoc etiam mandatur Deu. 24. Cu-  
repetes a proximo tuo rem aliquam, quam det tibi,  
non ingredieris in domum eius, ut pignus auferas,  
sed stabis foris, & ille tibi proferet quod habuerit;  
tum quia domus est tutissimum uniuscuiusque re-  
ceptaculum, unde molestum homini est, ut in do-  
mo sua inuadatur: tum etiam quia non coedit cre-  
dirori, ut accipiat pignus quod uoluerit, sed magis  
debitori, ut det quo minus indiguerit. Quartò, insi-  
tituit ut in septimo anno debita penitus remitteretur.  
Probabile n. erat, ut illi qui es mode reddere posset,  
ante septimum annum redderent, & gratis mutuan-  
tem non defraudarent. Si autem omnino impoten-  
tes essent, eadem ratione eis erat debitum remitten-  
dum ea dilectione, qua etiam erat eis de nouo dādū  
propter indigentiam. Circa animalia uero mutuata  
haec lex statuit, ut propter negligētiā eius, cui mu-  
tuata sunt, si in ipsius absentia moriantur, vel debili-  
tentur, reddere ea compellatur. Si uero eo praeiente,  
& diligenter custodiente, mortua fuerint, uel debilita-  
ta, non cogebatur restituere, & maximè si erant  
mercede conducta, quia ita etiam potuisse mori-  
& debilitari apud mutuantem, & ita si conseruatio-  
nem animalis consequeretur, iam aliquod lucrum  
reportaret ex mutuo, & non esset gratuitum mutuum.  
Et maximè hoc obseruandum erat, quando anima-  
lia erant mercede conducta, quia tunc habebat cer-  
tum pretium pro usu animalium: unde nihil accre-  
scere debebat per restitucionem animalium, nisi  
propter negligentiam custodiens. Si autem non es-  
sent mercede conducta, potuisse habere aliquam  
aequitatem, ut faltem tantum restitueret, quantum  
usu animalis mortui, uel debilitati conduci  
potuisset.

De depositis  
tisferuandis  
& reddendis.

In ista fol.

A QVINTVM dicendum, quod haec differentia  
est inter mutuum & depositum, quia mutuum tradi-  
tur in utilitatem eius, cui traditur, sed depositum tra-  
ditur in utilitatem deponentis. & ideo magis arcta-  
batur aliquis in aliquibus casibus ad restituendum  
mutuum, quam ad restituendum depositum. Depo-  
situm enim perdi poterat duplicitate. Vno modo, ex  
causa ineuitabili, vel naturali, puta si esset mortuum  
uel debilitati animal depositum, uel extrinseca, puta  
si esset captum ab hostibus, uel si esset comedum a  
bestia, in quo tamen casu tenebatur deferre ad domi-  
num animalis id quod de animali occiso supererat;  
in aliis autem supradictis casibus nihil reddere te-  
nabantur, sed solum ad expurgandam suspicionem

fraudis tenebatur iuramentum præstare. Alio  
poterat perdi ex causa uitabilis, puta per furtum  
tunc propter negligentiam custodis reddetur.  
Sed, sicut\* dictum est, ille qui multo ac  
animal, tenebatur reddere, etiam si debilitate  
mortuum fuisset in eius absencia: de minore  
negligentia tenebatur, quam depositarius, qui  
tenebatur nisi de furto.

A SEXTVM dicendum, quod mercenarii  
cant operas suas, pauperes sunt, de laboribus  
etiam querentes quotidianum, & ideo lex pro-  
ordinauit, ut statim eis merces solueretur, ne  
eis deficeret. Sed illi qui locant alias res, diu-  
consecuerint: nec ita indigent locationis pre-  
sum viatum quotidianum. & ideo non est  
ratio in utroque.

A SEPTIMVM dicendum, quod iudices ad hoc  
homines constituantur, quod determinaret  
ambiguum inter homines circa iustitiam: etiam  
Dupliciter autem aliquid potest esse ambiguum  
modo, apud simplices, & ad hoc dubium in  
dum, mandatur Deut. 16. ut iudices & magis  
stituerentur per singulas tribus, ut iudicarent  
lum iusto iudicio. Alio modo contingit alio  
se dubium etiam apud peritos, ideo ad hoc  
tollendum constituit lex, ut omnes recurrent  
locum principalem a Deo electum, in quo &  
I misericordia eius manifestabitur, qui determinaret dubium  
remonias diuini cultus: & summus iudex pos-  
qui determinaret quae pertinent ad iudicium  
num, sicut etiam nunc per appellationem, &  
consultationem causas ab inferioribus iudicis  
superiores deferuntur. Vnde dicitur Deuteronomio  
cile & ambiguum apud te iudicium prospexit  
dicum intra portas tuas uideris uerba variata  
de ad locum, quem elegerit Dominus, uenient  
sacerdotes Letitici generis, & ad iudicemque  
in illo tempore. Huiusmodi autem ambiguum  
non frequenter emergebant, unde ex hoc p  
non grauabantur.

A OCTAVVM dicendum, quod in negotiis hu-  
manis non potest haberi demonstratio aprobatio  
bilis, sed sufficit aliqua conjecturalis probatio  
cundum quam rhetor persuaderet: & iō licet in  
bile duos, aut tres testes in mercatum come-  
non tamen est facile nec probabile, quod cōtra  
& ideo accepit eorum testimonium tamquam  
rum, & pricipue si in suo testimonio non solum  
vel alias suspecti non fuerint. Et ad hoc etiam  
de faciliter ueritate testes declinarent, infirmo-  
testes diligenter examinarent, & gra-  
nitentur qui inuenientur mēdaciēs, ut hebreo  
te. 19. Fuit tamen aliqua ratio huiusmodi in  
terminandi ad significandam infallibilem  
personarum diuinarum, quae quandoque nunc  
tūr due, quia spiritus sanctus est nexus duorum  
doque exprimitur tres, ut Aug. dicit super  
Io. 8. In lege uox scriptum est, quia duorum  
num testimonium uerum est.

A NONVM dicendum, quod non solum  
gratitatem culpe, sed et pp alias casis gravis per-  
gitur. Primo quidem, pp quantitatem peccati  
maiori peccato ceteris paribus pena gravior  
Secundo, propter peccati confusitudine, quae  
catis consuetis non faciliter homines abstinent,  
nisi per graues penas. Tertio, propter naturam  
cupientiam uel delectationem in peccato, ab his  
de facili hoīes abstrahunt, nisi propter graues  
Quartò, propter facilitatem committendi.

& iacendi in ipso: huiusmodi n. peccata quando ma-  
nifestantur, sunt magis punienda ad aliorum terro-  
rem. Circa ipsam etiam quantitatem peccati quadru-  
plex gradus est attendendus etiam circa unum & i-  
dem factum. Quorum primus est, quando inuolu-  
tariorum peccarum committit, tunc enim si omnia  
est in uoluntariis, totaliter excusat a pena. Dicitur  
enim Deut. 12. quod puella quæ opprimitur in agro,  
non est re mortis, quia clamauit, & nullus affuit qui  
liberaret eam. Si uero aliquo modo fuerit uolunta-  
rius, ed tamen ex infinitate peccat, puta, cum quis  
peccat ex passione, minuitur peccatum: & pena fe-  
cundum ueritatem iudicij diminui debet, nisi forte  
propter communem utilitatem pena aggrauetur  
ad abstrahendum homines ab huiusmodi pecca-  
tis, sicut \* dictum est. Secundus gradus est,  
quando quis per ignorantiam peccauit: & tunc ali-  
quo modo reus reputabatur propter negligentiam  
addiscedi, sed tamen non puniebatur per iudices,  
sed expiabat peccatum suum per sacrificia. unde di-  
citur Leviticus quarto. Anima, quæ peccauerit  
per ignorantiam, & cetera: sed hoc intelligent  
erit de ignorantia facti, non aut de ignorantia pœ-  
cti diuini, quod omnes scire tenebantur. Tertius gra-  
dus est, quando aliquis ex superbia peccabat, id est, ex  
certa electione, uel ex certa malitia: & tunc punieba-  
tur secundum quantitatem delicti. Quartus autem  
gradus est, quando peccabat per proteruiam, & per-  
tinaciam, & tunc quasi rebellis, & deltractor ordinatio-  
nis legis omnino occidens erat. Secundum  
hoc dicendum est, quod in pena furti considerab-  
tur secundum legem, id quod frequenter accidere  
poterat: & ideo pro furto aliarum rerum, quæ de fa-  
cili custodi possunt a furibus, non reddebat fur nisi  
duplum. Oues autem non de facilis possunt custodiri  
a furto, quia pascuntur in agris, & ideo frequentius  
contingebat, quod oves furto subtraherentur. unde  
lex maiorem penam apposuit, ut scilicet quatuor oves  
pro vna oue redderentur. Adhuc autem boves  
difficilis custodiuntur, quia habentur in agris, & non  
ita pascuntur gregatim sicut oves, & ideo adhuc hic  
maiorem penam apposuit, urscilex quinque boves  
pro uno bove redderentur. & hoc dico, nisi forte  
animal inuentum fuerit uiuum apud eum, quia  
tunc solum duplum restituebat, sicut & in ceteris  
furtis, poterat enim haberis præsumptio, q; cogitaret  
restituere, ex quo uiuum seruasset. Vel potest dici se-  
cundum\* Glosam, q; bos habet quinque utilitates,  
quia immolatur, arat, pascit carnibus, lac dat, & co-  
rum etiam diversis usibus ministrat, & ideo pro uno  
bove quinque boves reddebantur. Ovis etiam  
habet quatuor utilitates, quia immolatur, pascit, lac  
dat, & lanam ministrat. Filius autem contumax, non  
quia comedebat & bibebat, occidebatur, sed pro-  
pter contumaciam & rebellionem, quæ semper mor-  
te puniebatur, ut dictum est. Ille uero qui colligebat  
ligna in fabbatho, lapidatus fuit tanquam legis ui-  
lator, que sabbathum obseruari præcipiebat in  
commemorationem fidei nouitatis mundi, si-  
cut\* supra dictum est. unde occisus fuit tanquam  
infidelis.

AD DECIMVM dicendum, quod lex uetus pe-  
nati mortis inflixit in gravioribus criminibus, t. in  
his quæ contra Deum peccantur, & in homicidio, &  
in furto hominum, & in irreuerentia ad parentes, &  
in adulterio, & in incestibus. In furto aliarum rerum  
adhibuit penam damni. In percussum autem & muti-  
lationib; induxit penam talionis, & similiter in pecca-  
to falsi testimonii. In aliis autem minoribus culpis in-

A duxit penam flagellationis, uel ignominia. Penam  
autem seruitutis induxit in duobus casibus. In uno  
quidem, quando septimo anno remissionis ille  
qui erat seruus, nolcat beneficio legis ut liber  
exiret, unde pro pena ei infligebatur, ut in perpetuū  
seruus remaneret. Secundo infligebatur furi, quando  
non habebat quod posset restituere, sicut habe-  
tur Exodi uigesimum secundo. Poenam autem exilio  
uniuersaliter lex non statuit, quia in solo populo illo  
Deus colebatur, omnibus aliis populis per idolatria  
corruptis, unde si quis a populo illo uniuersaliter ex-  
clusus esset, daretur ei occasio idolatriæ. & ideo pri-  
mo Regum uigesimum sexto dicitur, quod David  
dixit ad Saul: Maledicti sunt, qui iecerunt me ho-  
die, ut non habitem in hereditate Domini, dicentes,  
Vade, seru diu alienis. Erat tamen aliquod particu-  
lare exilium, dicitur enim Deuteronomij decimo-  
nono, quod qui perceruerit proximū suū nesciēs, &  
qui nullum contra ipsum habuisse odium compro-  
batur, ad unam urbium refugij confugiebat, & ibi  
manebat usque ad mortem summi Sacerdotis. Tūc  
enim ei licebat ad domum suam redire: quia in uni-  
uersali damno populi consueverunt particulares irę  
sedari, & ita proximi defuncti non sic proni erant  
ad eius occisionem.

Dehomicidii  
pena.

AD UNDECIMVM dicendum, quod animalia bruta  
mandabantur occidi non propter aliquam ipsorum  
culpam, sed in penam dominorum, qui talia anima-  
lia non custodierant ab huiusmodi peccatis. & ideo  
magis puniebatur dominus, si bos cornupeta fue-  
rat ab heri, & nudius tertius, in quo calu poter-  
at occurri periculo, quam si subito cornupeta  
efficeretur. Vel occidebantur animalia in detestatio-  
nem peccati, & ne ex eorum aspectu aliquis horror  
hominibus incuteretur.

AD DODECIMVM dicendum, quod ratio li-  
teralis istius mandati fuit, ut Rabbi Moyses dicit, q; a  
frequenter interfector est de ciuitate propinquiori.  
vnde occiso uitulae fiebat ad explorandum homicidium  
occultum, quod quidem fiebat per tria, quo-  
rum unum est, quo seniores ciuitatis iurabant nihil  
se pretermissem in custodia uiarum. Aliud est, quia  
ille cuius erat uitula, damnificabatur in occisione  
animalis, & si prius manifestaretur homicidium,  
animal non occideretur. Tertium est, quia locus in  
quo occidebatur uitula, remanebat in cultus: & ideo  
ad eundem utrumque damnum homines ciuitatis  
de facilis manifestarentur homicidam si scirent, & ra-  
to poterat esse, quin aliqua uerba, uel indicia sup hoc  
facta essent, uel hoc fiebat ad terrorem in detestatio-  
nem homicidii. Per occisionem enim uitulae, quæ  
est animal uile & fortitudine plenum, præcipue ante-  
quam laboret sub iugo, significabatur quod quicunque  
homicidium fecisset, quamvis esset utilis &  
fortis, occidēdus erat, & morte crudeli, quod cerui-  
cis concisio significabat, & quod tanquam uilis &  
abiecius a consortio hominum excludendus erat,  
quod significabatur per hoc, quod uitula occisa in  
loco aspero & inculto, relinquebatur in putredine  
conuertenda. Mystice autem per uitulam de armen-  
to significatur caro Christi, quæ non traxit iugum,  
quia non fecit peccatum; nec terram scidit uomere,  
id est, seditionis maculam non admisit. Per hoc en-  
im quod in ualle inculta occidebatur, significabatur  
deinceps mors Christi, per quam purgantur om-  
nia peccata, & diabolus esse homicidii author ostendit.

*Vtrum judicialia precepta sint conuenienter tradita quantum ad extraneos.*

**A**D TERTIVM sic proceditur. Videtur, q̄ iudicialia precepta non sint conuenienter tradita quantum ad extraneos. Dicit enim Petrus Actuum 10. In ueritate compri, quoniam non est acceptor personarum Deus, sed in omni gente, qui timet Deum, & operatur iustitiam, acceptus est illi: sed illi, qui sunt Deo accepti, nō sunt ab ecclesia Dei excludendi. Inconuenienter igitur mandatur Deuter. 23. quod Ammonites & Moabites etiam post de cimam generationem non intrabunt in ecclesiam Domini in eternum. econtra autem ibidem precepit de quibusdam gentibus, Non abominaberis Idumeum, quia frater tuus est: nec Aegyptium, q̄ adueni fui in terra eius:

¶ 2 Præt. Ea quæ non sunt in potestate nostra, non merentur aliquam penā: sed q̄ homo sit eunuchus, uel ex scorno natus, non est in potestate eius. ergo in conuenienter mandatur Deut. 23. quod eunuchus, & ex scorno natus, non ingrediatur ecclesiam Dñi.

¶ 3 Præt. Lex uetus misericorditer mandauit, ut adueni non affligantur. dicitur enim Exo. 22. Aduenā non contristabis, neque affliges eum, aduenē enim & ipsi fuisti in terra Aegypti, & 33. Peregrino mole stus non eris: scitis enim adueniarum animas, quia & ipsi peregrini fuisti in terra Aegypti, sed ad afflictionem alicuius pertinet, quod uiris opprimatur, inconuenienter igitur lex permisit Deut. 23. ut alienis ad usuram pecuniam mutuarent.

¶ 4 Præt. Multo magis appropinquant nobis homines, quam arbores, sed his quæ sunt nobis magis p̄ pinqua, magis debemus affectum & effectum dilectionis impendere, secundum illud Ecclesi. 13. Omne animal diligit simile sibi. sic & omnis homo proximum sibi. inconuenienter igitur dominus Deu. 30. mandauit, q̄ de ciuitatibus hostiū capti oēs interficerent, & tamen arbores fructiferas nō succiderent.

¶ 5 Præt. Bonum commune secundum uirtutem, ē bono priuato præferendum ab unoquoque: sed in bello quod committitur contra hostes, queritur bonus commune: inconuenienter igitur mandatur Deuter. 20. quod imminentे prælio aliqui domum remittantur, puta, qui edificauit domum nouam, q̄ plantauit uineam, uel qui despontit uxorem.

¶ 6 Præt. Ex culpa non debet quis commodum reportare, sed quod homo sit formidolosus, & corde pauidus, culpabilis est: contrarium enim est uirtuti fortitudinis, inconuenienter igitur a labore prelii ex culabantur formidolosi, & pauidum cor habentes.

S E D C O N T R A est, quod Sapientia diuina dicit Prover. 8. Recti sunt omnes sermones mei, non est in eis prauum quid, neque peruersum.

R E S P O N S U M. Dicendum, quod cum extraneis potest esse hominum conuersatio dupliciter. Vno modo pacifice: alio modo hostiliter. & quantum ad utrumque modum ordinandum lex conuenienter præcepta continebat. Tripli cititer enim offerebatur Iudaicis occasio, ut cum extraneis pacifice communicarent. Primò, quidem, quando extranei per terram eorum transiit faciebant quasi peregrini. Alio modo, q̄ in terram eorum adueniebant ad inhabitandum si cur adueni, & quantum ad utrumque lex misericordia præcepta posuit. Nam Exod. 22. dicitur, Aduenā non contristabis. & 23. dicitur, Peregrino molestus non eris. Tertiò uero, quando aliqui extranei totali-

F ter in eorum consortium, & ritum admitti. Et in his quidam ordo attendebatur, non certum recipiebantur quasi ciues, sicut etiam apud Gentilium statutum erat, ut non repudiari ciues nisi qui ex auro, uel atuo ciues exiliorum Philolophus dicit in 3. Polit. & hoc ideo, quantum extranei aduenientes reciperentur ad mundum ea quæ sunt populi, possent multa pertingeri, dum extranei non habentes adhuc firmatum ad bonum publicum, aliquo conlum attentarent, & ideo lex statuit, ut quodcumque Gentibus habentibus aliquam affinitatem ad feliciter de Aegyptis, apud quos nati fuerint triti, & de Idumæis filii Esau fratris Iacob in generatione reciperentur in cōsortium populi, dam uero, quia hostiliter sead eos habuerant, Ammonitæ, & Moabitæ, nunquam in consilio populi admitterentur. A malecite autem, quae eis fuerant aduersari, & cum eis nullum cognoscerebant, cōsortium, quasi hostes perpetuabantur. Dicitur enim Exod. 17. Bellum Dei entre Amalec a generatione in generationem. Similiter quantum ad hostiles communicationem extraneis lex conuenientia præceptat. Nam primo quidem instituit, ut bellum iubetur. Mandatur enim Deut. 20. quod quando adveniunt ad expugnandum ciuitatem, offerant pacem. Secundò instituit, ut fortiter bellum in tum exquerentur habentes deo fiduciam. hoc melius obseruandum instituit, quod in tempore prælio sacerdos eos confortaret, promovet xilium Dei. Tertiò mandauit, ut impedimenta remouerentur, remittendo quodam ad eum qui possent in pedimenta præfarcere. Quarto ut uictoria moderate uerterentur parco in bus & parvulis, & etiam ligna fructifera regi incidero.

AD PRIMVM ergo dicendum, q̄ hominem gentis exclusit lex a cultu Dei, & ab his quae ad animam salutem, dicitur enim Exod. 12. Si reginorum in vetram voluerit transire ciuitatem, & facere Phase Domini, circuncideat prius masculinum eius, & tunc rite celebrabit, ex mul sicut indigena terre. Sed in temporalibus ad ea que pertinebant ad communem puli, non statim quilibet admittebatur ratio, prædicta: sed quidam in tercia generatione p̄tii & Idumæi. Alii uero perpetuo exclusi, detestatione culpæ præterita, sicut Moabites, Ammonitæ, & Amalecitæ. Sicut enim puniuntur mo propter peccatum quod commisisti, ut tales timeant, & pecare desistant: ita etiam si aliquod peccatum gens, uel ciuitas potest, alii a simili peccato abstineant. Potest tandem spenlatiue aliquis in collegium populi admitti, pter aliquę uirtutis actum, sicut Iudith decisa to dicitur, quod Achor dux filiorum Amor, positus est ad populum Israel, & omnissimis uirtutis erat, licet possit dici, quod illa predilecta tendebatur ad uiros, non ad mulieres, quae competit simpliciter esse ciues.

AD SECUNDVM dicendum, quod si Philo sophus dicit in tertio Politicorum, aliquis dicitur esse ciuis. Vno modo simpliciter, & alio modo secundum quid. Simpliciter ciuis est, qui potest agere ea quæ functiones suæ, dare consilium, vel iudicium in populo, cundum quid autem ciuis dici potest, quod

ciuitatem inhabitat, etiam uiles personæ, & pueri, & senes, qui non sunt idonei ad hoc, & habeant potestatem in his quæ pertinent ad communem. Ideo ergo spuriæ propter uilitatem originis excludebantur ab Ecclesiâ, id est, a collegio populi usque ad decimam generationem, & similiter eunuchi, quibus non poterat competere honor, qui patribus debebatur, & præcipue in populo Iudeorum, in quo Dei cultus conservabatur per carnis generationem. Nam etiam apud Gentiles qui multos filios generat, aliquando in digni honore donabatur, sicut Philosophus dicit in Polit. tamen quantum ad ea quæ ad gratiâ Deipertinebant, eunuchi ab aliis non separabantur, sicut nec aduenia, ut dicitur est. Dicitur enim Isa. 56. Non dicat filius aduenus qui adhæret Domino, dicens: Separatione diuidet me Dominus a populo suo. Et non dicat eunuchus: Ecce ego lignum aridum.

A D TERTIVM dicendum, quod accipere usuras ab alienis non erat secundum intentionem legis, sed ex quadam permissione propter proritatem Iudeorum ad auaritiam, & ut magis pacifice tecum haberent ad extraneos, a quibus lures crabantur.

AD TERTIVM. dicendum, quod accipere ulturas  
ab alienis non erat secundum intentionem legis, sed  
ex quadam permissione propter pronitatem Iudeo-  
rum ad auaritiam, & ut magis pacifice se haberent  
ad extraneos, a quibus luerabantur.

Ad quartum dicendum, quod circa ciuitates hos sicut quadam distinctio adhibebatur. Quaedam enim erant remotae non de numero illarum urbium, qui eis erant reprobatae, & in talibus urbibus expugnatis occidebantur masculi, qui pugnauerant contra populum Dei, mulieribus autem & infantibus parcebatur. Sed in ciuitatibus uiciniis, que erant eis remisitae, omnes mandabuntur interfici propter iniurias corum priores, ad quas puniendas Dominus populum Israhel quasi diuine iustitiae executor esse mittebat. Dicitur enim Deut. 9. Quia ille egerunt impie, introcuntem te delectare sunt. Ligna autem fructifera mandabuntur referuari propter utilitatem ipsius populi cuius ditioni ciuitas, & eius territorium erat subiciendum.

Ad QVINTVM dicendum, q̄ nouis ædificator do-  
mus, aut plantator uineæ, uel desponsator uxoris ex-  
cludebantur a prælio propter duo. Primo quidem,  
quia ea que homo de nouo haberet, uel statim para-  
tus est ad habendum, magis solet amare, & per conse-  
quens eorum amissione timere. unde probabile  
erat, quod ex tali amore magis mortem timerent, &  
se minus fortes essent ad pugnandum. Secundo, q̄a  
fuit\* Philo dicit in 3. Phyl. Infortunium uidetur,  
quando aliquis appropinquit ad aliquod bonum  
habendum, si postea impeditur ab illo, & ideo ne-  
appropinquari remanentes magis cōtristaretur de mor-  
et alium, qui bonis sibi paratis potiti non fuerunt,  
et etiam populus considerans hoc horreret, huius-  
modi homines a mortis periculo sunt sequestrati p-  
abitrationem a prælio.

**A**D SEXTVM dicendum, quod timidi remittebantur ad domum, non ut ipsi ex hoc commodū consenserent, sed ne populus ex corum præsentia incommodum consequeretur, dum per eorū timorē & fugitivū alii ad timendum & fugiendum prouocarentur.

R T I C V L V S    IIII.

*Vtrum conuenienter lex uestus præcepta ediderit circa domesticas personas.*

**A**D QVARTVM sic proceditur. Vr, q inconuenienter lex uetus præcepta ediderit circa psonas domesticas. Seruus. n. id qd ē, dñi est, ut \* Philo soph. dicit in L. Politic. sed id quod est alicuius, perpetuus eius debet. ergo inconuenienter lex manda-

A uit Exo.21.9 serui septimo anno liberi abscedent  
¶ 2 Præt. Sicut animal aliquod, ut asinus, aut bos, et  
possessio dñi, ita et seruus, sed de animalibus præci-  
pitur Deut.22.9 restituantur dominis suis, si errant  
inueniantur, inconuenienter ergo mandat Deut.22.10  
Non tradas seruum dñi suo, qui ad te configurari.  
¶ 3 Præst. Et ex divinis deo ceteris, quod si quis

**¶ 3** *Pret.* Lex diuina debet magis ad misericordiam provocare, quam etiam lex humana, sed secundum leges humanas grauitati puniuntur qui nimis aspere affligunt seruos, aut ancillas: asperima autem uidetur esse afflictio, ex qua sequitur mors, inconvenienter igitur statuitur Exod. 21. quod qui percutserit seruum suum, uel ancillam virga, si uno die superuixerit, non subiacebit poena, quia pecunia illius est.  
**¶ 4** *Prente.* Aliud est primitus deponimus, ut si

B 14 Præte. Aliud est principatus domini ad seruum,  
& patris ad filium, ut dicitur in primo & tertio Po  
lit. sed hoc ad principatum domini ad seruum perti  
net, ut aliquis seruum, vel ancillam venderet posuit.  
inconvenienter igitur lex permisit, quod aliquis  
venderet filiam suam in famulam, vel ancillam.

**T**s Pret. Pater habet sui filii potestatem, sed ei us est punire excessus, qui habet potestatem super peccantem, inconuenienter igitur mandat. Deuteronomii vigesimo primo, quod pater ducat filium suum ad seniores ciuitatis puniendum.

**¶** 6 Præterea. Dominus prohibuit Deute. 7. ut cum alienigenis non sociarent coniugia, & coniunctæ etiam separarent, ut patet. Eſd. 10. inconuenienter igitur Deuteron. 21. conceditur eis, ut captiuas alienigenarum ducre possint uxores.

**¶** 7 Præt. Dominus in xyloribus ducendis quodcūz

¶ 7 Præt. Dominus in nixoribus ducendis quodā consanguinitatis, & affinitatis gradus præcepit esse uitando spt pater Leu.18. inconuenienter mā datur Deut.25. quod si aliquis esset mortuus absque liberis, uxorem ipsius frater eius acciperet.

¶ 8 Prae. Inter virum & uxorem sicut est maxima familitas, ita debet esse fides firmissima, sed hoc non potest esse, si matrimonium dissolubile fuerit. inconvenienter igitur Dominus permisit Deuter. 24, quod aliquis posset uxorem dimittere scripto libello repudii, & quod etiam ulterius eam recuperare non posset.

¶ Preterea. Sicut uxor potest frangere fidem mari-  
to, ita etiam seruus domino, & filius patri, sed ad in-  
uestigandum iniuriam serui in dominum, uel filii  
in patrem non est institutum in lege aliquod sacri-  
cium. superflue igitur uidetur institui sacrificium  
zelotypia ad inuestigandum uxoris adulterium.  
Nume. 5. sic igitur inconuenienter uidentur esse tra-  
dita in lege præcepta iudiciaia circa personas do-  
mesticas.

SED CONTRA est, quod dicitur in Psal. 18. Iudicia domini uera, iustificata in semetipsa.

RESPO. Dicendum, quod communio dome  
sticarum personarum adiuvicem, ut Philo. <sup>Cat. 1.2 med</sup>.  
in 1. Pol. est secundum quotidianos actus, qui ordi-<sup>tom. 5.</sup>

...natur ad necessitatē uitę. Vita autem hominis cō seruatur dupliciter. Vno modo, quantum ad indiui duum, prout scilicet homo idem numero uiuit, & ad talenſe uitę conseruationem opitulat̄ur hominis exterioria bona, ex quibus homo habet uictum & ueſtū, & alia hm̄i necessaria uite, in quibus adminiſtrandis indiget homo seruus. Alio modo conserua tur uita hominis secundum ſpeciem per generatio nem, ad quam indiget homo uxore, ut ex ea gene ret filium. Sicigitur in domētica cōiōne ſunt tres combinationes. I. dñi ad ſeruum, uiri ad uxorem, pa tris ad filium. Et quantum ad omnia ista lex uetus cōuenientia p̄cepta tradiſit: nam quantum ad ſeruos, com. 5.  
inſtituit

instituit, ut modeste tractarentur, & quantum ad labores, ne feliciter immoderatis laboribus affligerentur. unde Deu. 5. Dominus mandauit, ut in die sabbathi requiesceret seruus & ancilla tua sicut & tu: Ierum q̄tum ad penas infligendas: imposuit enim mutilatoribus seruorum, ut dimirerent eos liberos, sicut habetur Exod. 21. & simile etiam statuit in ancilla, quam in uxorem aliquis duxerit. Statuit autem specialiter circa seruos qui erant ex populo, ut septimo anno liberi egredenterentur cum omnibus quae apporraverant etiam vestimentis, ut habetur Exo. 21. Mandatur etiam insuper Deut. 15. ut ei detur iaticum. Circa uxores uero statuit in lege quantum ad uxores ducentas, ut s. ducant uxores sua tribus, sicut habetur Num. ult. & hoc ideo, ne sortes tribuum confundantur. Et q̄ aliquis in uxorem ducat uxorem fratris defuncti sine liberis, ut habetur Deut. 25. & hoc ideo, ut ille qui non potuit habere successores carnis originem, saltem habeat per quandam adoptionem, & sic non totaliter memoria defunctorum delectatur. Prohibuit etiam quidam personas, ne in coniugium ducentur. Saltem iugnas propter pericula seductionis: & propinquas propter reuerentiam naturalem, quae eis deberet. Statuit etiam qualiter uxores iam ductæ tractari deberent, ut scilicet non leviter infamarentur. unde mandauit puniri ille, qui falso crimen imponit uxori, ut habetur Deut. 22. & q̄ etiam propter uxoris odium filius detrimetur non pateretur, ut habetur Deut. 21. & etiam q̄ propter odium uxorem non affligeret, sed potius scripto libello ea dimitteret, ut patet Deut. 24. Et ut etiam maior dilectione inter coniuges a principio contrahatur, præcipitur q̄ cum aliquis nuper uxorem acceperit, nihil ei publicæ necessitatibus initigatur, ut libere possit letari cum uxore sua. Circa filios autem instituit, ut patres eis disciplinam adhiberent, instruendo eos in fide: ut de dicitur Exod. 12. Cum dixerint uobis filii vestri. Quia est ista religio; dicetis eis, Victimam transitus Domini est. & quod etiam instruerent eos in mortibus, unde dicitur Deut. 21. quod patres dicere debent, Monita nostra audiire contemnit, commestationibus uacat, & luxuria atque conuiuiis.